Non putativa, l. dotis appellatio. D. de jur. dot.

II. Fit matrimonio nondum contracto, non posse agi pro dote, l. promittendo, 41. ibi: Si nuptia sequuta non fuerint, ex stipulatu agi non potest, l. licet, 44. l. dotis fructum, 8. D. de jure dotium.

914 Sine matrimonio non datur actio de Dote.

III. Intelligitur pactum, ut dos solvatur statim, ac potest commodè, l. cum qui Kalendis, 41. §. quoties, D. de verb. oblig.

IV. Ut evicta dote sine culpa Viri, sit constituenda alia dos ex parte Uxor.

V. Ut expensæ necessariæ compensentur.

VI. Ut non alienentur, sed custodiantur res dotales, exceptis servis dotalibus, quos Maritus favore libertatis manumittere potest, l. est dotis, 3. ubi Bald. Salyc. Glos. D. de jure dot.

915

VII. Ut fructus pro oneribus consumantur, l. pro oneribus, 20. C. de jur. dot.

VIII. Ut soluto matrimonio dos Uxori, vel ejus hæredi restituatur. De quo hic uberius infra.

L E M M A XXXIV.

Que pacta apponi non possunt?

I. Pacta omnia contra bonos mores nequeunt apponi, l. illud, 5. D. de pact. putà, si apponatur pactum, nè invicem fidem servent; nè ob res furtivas agant. Nam pacta darent anam ad delinquendum.

916 Rejiciuntur à dote omnia pacta contra bonos mores.

II. Valet pactum, ut Uxor alat familiam dote. Nam tunc per Uxorem Maritus censetur sustinere onera, l. 4. D. de pact. dot. l. si quis, 22. D. de donat. inter. l. mutus, 78. D. de jur. dot.

III. Non potest poni pactum, ut dos à Marito non petatur, l. si Pater dotem, 12. D. de pact. dot. Nam tunc Mulier maneret indotata contra bonos mores civiles, l. si convenerit, 4. & l. filii, D. eod.

Ut nè Dos petatur.

Sicuti, nec valet pactum, nec dos exigatur, l. fin. v. Si Pater filia, ibi: Et pactus est, nè invito eam solveret, nihil ab eo exigendum, D. de pact. dot. Nam obligatio non potest remitti voluntatem ejus, qui obligatur, l. 8. D. de verb. oblig. Pro non dicto enim est id, ad quod dandum cogi nequeas, l. 17. l. centesimis, in fin. l. à Titio, 108. §. nulla, D. de verb. oblig. Ratio à priori est: quia implicat contradictionem, obligari, & pro libito posse non solvere: cum obligatio sit juris vinculum, quo necessitate adstringitur.

917

IV. Non potest apponi pactum: ut petatur minus, quàm est dos. Nam esset contra favorem dotis. Nec potest fieri pactum, ut plus petatur: quia esset donatio inter Virum, & Uxorem, d. l. si pater, 12. & l. illud, 5. D. de pact. dot.

918 Rejiciuntur pacta, que dotem damificant.

V. Non valet pactum: nè impensæ necessariæ factæ in dotem compensentur. Nam donatio est prohibita inter Conjuges, d. l. illud, 5. in fin. Alimenta tamen Uxori data repeti nequeant, l. fructus pradiorum, 2. C. de pact. conv. Non tamen ex dote possunt solvi debita. Nam dos diminueretur, l. ob res, 20. D. de pact. dot.

919

VI. Nec pactum de futura successione: ut scilicet soluto matrimonio, bona uxoris sint bona mariti. Nam esset pactum captandæ mortis, l. hereditas, 5. C. de pact. convent. ubi Bald. & Salyc.

920

VII. Nec pactum, quo deterior redditur conditio Mulieris: putà, ut dos tardius reddatur, l. cum dos, ibi: Paciscendo filiam conditionem Patris deteriorem facere non posse, l. Attilianus, 17. D. de pact. dot.

Potest pactum, scilicet dos sit in periculo Uxor. l. 1. D. de pact. dot.

VII. Nec

VIII. Nec pactum, ne Vir teneatur dolo, & lata culpa pro dote, l. in rebus, 7. D. de jur. dot. l. Pomponius, 6. D. de pact. dotal.

921

IX. Nec pactum, ut fructus augeant dotem. Nam esset donatio, l. si convenerit, 4. la. 2. D. de pact. dot.

X. Tandem omnia pacta, quæ lædunt privilegia dotis, & ejus valorem, sunt nulla. Nam interest bono communi, Mulieres non esse indotatas, l. 2. ibi: Reip. interest, mulieres dotes suas salvas habere, D. de jure dot.

L E M M A XXXV.

Pacta, quæ valent?

I. Pactum: ut mortua Uxore dos profectitia Marito maneat, l. si convenerit, 6. & l. 12. C. de pact. conv. l. si convenerit, 2. ubi Bald. & l. si ita, 9. D. eod. Nam non derogat doti mulieris, quæ mortua supponitur.

922

II. Pacta dotalia possunt fieri etiam contracto matrimonio, l. 1. ibi: Pacisci post nuptias, etiam si nihil ante convenerit, licet, l. si pater, 12. l. ob res, 20. C. de pact. dotal.

Pacta dotalia valent etiam post matrimonium.

III. Valet pactum, ut mortua filia dos profectitia ad Nepotes transeat, l. pater pro filia, 7. ibi: Nepotibus pactus restitui licet actionem, Cod. de pact. convent.

IV. Valet pactum, ut fructus ultimi anni sint Uxoribus, l. si inter, 31. ibi: Ut extremi anni matrimonii fructus percepti mulieris lucro fiant, hujusmodi pactum valet, D. de pact. dot.

V. Si Extraneus doret: quia non tenetur. Potest doti adjicere ante, non post, quæcumque pacta inscia fœmina; sed postquam dedit, requiritur consensus dotatæ, l. cum dos, 7. & l. 20. D. de pact. dot.

923

L E M M A XXXVI.

Quosnam effectus Dos producat?

Post Dotis causas, ad ejus plenioram cognitionem, dotis effectus examini supponamus.

924

Multi sunt Effectus. I. Est obligatio naturalis, & civilis ex contractu dotali, l. quæcumque, 10. l. in omnibus, 56. ff. de oblig. & act. l. inter stipulantem, 83. §. si scilicet, ff. de verb. oblig.

Dotis effectus.

II. Est actio, quæ ex obligatione confurgit. Quæ actio est quadruplex. I. Pro socio: cum dos sit contractus societatis, cap. societas, 27. q. 2. c. 2. de donat. inter.

925

III. Actio ex stipulatu, l. unica, ubi Odofr. Cyn. Bald. Alberic. Barr. & Salyc. Cod. de rei uxor. act. §. fuerat, hoc tit.

IV. Est actio hypothecaria, d. l. un.

V. Est exceptio: ut sc. non auferatur, si dos sit soluta.

VI. Est periculum, & commodum, de quo periculo queri potest.

L E M M A XXXVII.

An spectet ad Virum periculum rei dotalis?

Afirma, si ejus dolo, vel culpa etiam levi pereat, l. in rebus, 18. ibi: Virum præstare oportet tam dolum, quam culpam, quia causam suam dotem accipit, ff. de jure dot. Ubi debet Maritus exhibere illam diligentiam in rebus dotis, quam in suis adhiberet, l. contractus, 23. ff. de reg. jur.

Ex dolo, & culpa levi periculū dotis spectat ad Virum.

927

Si verò res dotales casu fortuito peream, Uxori pereunt in illis casibus, in quibus dos non est sub dominio Viri. Nam res, si culpa alterius desit, Domino perit, & crescit, l. plerumque, 11. §. si præditi inæstimatis aliquid accesserit, hoc ad commodum Mulieris pertinet; si aliquid decesserit Mulieris damnum est, ff. de jur. dot. l. quoties, 5. C. de jur. dot. l. si æstimatis, 51. ff. sol. matr. l. cum dotem, 10. ibi: Quis enim dubitet, æstimationem Mulieri deberi, cum periculo suo res deteriores fiant, vel augmenta lucro suo recipiantur, C. de jur. dot. Alex. conf. 146. Soccin. conf. 56. Tusch. v. dos, conclus. 758. num. 15.

Ex casu fortuito spectat ad Uxorem.

Alii Effectus Dotis.

VII. Effectus est traditio, possessio, & administratio rerum dotalium; prout supra Tom. II. Lib. IV.

928

diximus, & sic habet interdicta possessoria, & potest usucapere, l. 1. ff. pro dote. Intelligas, si habeat in dote rem alienam bona fide: nam potest tunc illam præscribere lapsu temporis.

Pro dote dantur Viro interdicta possessoria.

VIII. Si dos non solvatur Viro statuto tempore, tunc non solvens tenetur ad interesse lucris cessantis, & damni emergentis, l. 1. & 3. ibi: Si res vendita non traditur, in id quod interest, agit. §. si per venditionem, ff. de act. empt.

929 Interesse.

IX. Reivindicatio dotis, quam quis prosequitur in judicio adversus quemlibet possessorem, l. doce ancillam, 9. ibi: De qua supplicans dotalem fuisse in notione Præsidis: quo patefacto, dubium non erit, vendicari ab Uxore tua nequivisse, C. de rei vind. Intelligas, si dos erat dotalis, & Dotantis. Nam si non erat Dotantis, & auferatur à vero Domino, tunc Maritus habet regressum contra Dotantem pro dotis æstimatione.

930 Reivindicatio.

De Evictione Dotis.

X. Effectus est Evictio, quæ definitur: Est Jus, quæ spoliatus à Judice regreditur contra illum, à quo rem habuit titulo oneroso, ut indemnis servetur. Et datur pro dote. Nam si Tertius auferat res dotales à Marito in legitimo judicio; tunc Maritus habet regressum adversum Dotantem: ut loco rei dotalis evictæ: hoc est ablatae in judicio; det aliam æquæ bonam. Nam evictio datur pro quolibet oneroso contractu, l. sciendum, 52. l. si mancipium, 34. l. pro emptore, 49. ff. de evict. l. non dubitatur, 6. ibi: Re evicta ex empto actionem competere, Cod. de evict. Tunc autem dos dicitur evicta, cum à Marito ablata est, & habere liceat, 57. ff. de evict.

931 Evictio.

Requiritur tamen I. ad evictionem pro dote, ut dos non sit evicta culpa possidentis, vel ablata à fure, vel injustè à Judice per sententiam scienter, vel ignorantèr latam. Nam tunc proceditur contra Judicem, qui sententiam dedit, l. si per imprudentiam, 51. ibi: Si per imprudentiam Judicis, aut errorem, emptor rei victus est, negamus auctoris damnum esse debere, l. hoc jure, 27. l. si cum venditor, 66. ff. de evict.

932

II. Requiritur ad evictionem, ut Maritus scienter rem alienam non receperit in dotem.

933

III. Ne cum Actore spontè transigat, vel compromittat, l. si dictum, 56. §. si compromiserit, ibi: Et contra me data fuerit sententia, nulla mihi de evictione actio danda est adversus venditorem, ff. de evict.

Quæ requiruntur, ut detur evictio.

IV. Ut pro viribus rem defendat, probando, excipiendo, appellando.

934

V. Ut denunciât principali litem, ad hoc ut causam defendat, & debet denunciare tempore, quo potest defendere: sc. ante litis contestationem, vel ante sententiam, l. si rem, quam, 29. §. 2. l. emptori, 37. l. si fundo, 43. l. si idem, 55. l. Eremnius, 63. ff. de evict. l. emptor fundi, 8. ibi: Emptor fundi, nisi auctor, aut heredi ejus denunciaverit, evicta prædio, neque ex stipulatu, neque ex empto actionem contra venditorem, vel fidejussorem ejus habet, C. eod.

Non tamen Vir tenetur defendere dotem, si Dotans notoriè injustitiam fecit. Nam cooperaretur Dotantis injustitiæ.

Per hanc evictionem petitur I. capitale, vel æstimatio, l. non dubitant, 6. Cod. de evict. l. ex empto, 11. ff. de action. emp.

935

II. Petitur omne interesse, l. Eremnius, 65. l. ex mille jugeribus, 6. l. evicta, 70. ff. de evict. l. non dubitatur, C. de evict.

Petitur omne damnum, & interesse.

Tertiò Auctor condemnabitur ad duplum, in quo duplo continetur simplicium, si de hoc actum sit, l. emptori, 37. ff. de evict. ibi: Emptori duplum promitti à venditore oportet. Ex hoc in præeam traditionis rei alienæ, l. evicta, 16. l. si in, 60. l. si fundo, 53. l. cum fundo, 48. ff. de evict. Quod tantum servatur in venditione servi, & rei valde pretiosæ, l. emptori, 37. & l. 2. ff. de evict.

936

DE EXACTIONE DOTIS.

LEMM A XXXVIII.

An Uxor agere possit pro dote, invito Marito?

937 Agit pro dote Uxor soluta...

N Ega, nam Maritus tantum agit, l. cum pater, 30. & l. 27. ff. de jur. dot. Sed soluto matrimonio...

LEMM A XXXIX.

An Vir non exigens dotem, teneatur Mulieri ad interesse.

938

Vir tenetur facere expensas pro conservatione, & recuperatione dotis, etiam a fure, & tenetur dotem exigere a Dotantibus, & non exigens...

Vir debet exigere dotem...

Non tamen tenetur ex aequitate exigere dotem a Patre, & Matre suae Uxoribus, l. 16. ff. sol. matr. Nam illos debet habere loco Parentum...

939

Non tamen cogit Patrem miseris, Viri periculo non esse...

Nota, dotium promissores teneri in quantum facere possunt, d. l. si extraneus, 33. ibi: Eos, qui ex liberalitate conveniuntur...

940

Dotantes tenentur in quantum commodè possunt.

LEMM A XL.

An Vir, non potens exigere dotem promissam, possit expellere, vel non alere Uxorem?

P Osse expellere, patet ex l. fin. C. ad Vell. ibi: Mulierem fieri indotatam, & sic a Viro forsitan repelli, & distrabi matrimonium, c. per vestras, 7. de donat. inter, ubi Abb. Gl. in Auth. de non eligente...

941

Maritus non alit Uxorē, non esse rejicienda alia bona contractus, licet dos si nequeat deficiat, & putat insuper alendam esse a Viro...

Quod ultimum mihi placet, si Uxor aliunde non habeat, undè se alat: Nam tunc ex charitate Maritus tenetur succurrere Uxori inopi; sicuti & eam ex propriis sepellire, si deficiant alia bona Uxoribus, l. sicut, 48. ff. de operis libert. l. in rebus, §. possint, ff. de ac. rer. motar. l. quod in uxore, ff. de neg. gest. Bart. in l. si constante, q. 6. num. 10. ff. sol. matr.

LEMM A XLI.

An, dote non soluta, possit Vir exigere interesse contracto matrimonio?

942

Vir pro dote tenetur...

R Esp. Quod, si propriis sumptibus aliat, potest petere interesse lucri cessantis, & damni emergentis, l. in insulam, 42. §. usuras, ff. solut. non soluta de usur. ubi Gloss. v. Usura, l. Pater, 17. ff. de doli excepti. l. si pro dote, 2. ibi: Si pro dote promissa...

943

Ubi constituantur usurae tertiae partis censuimae: hoc est, quatuor pro centum, pro mora dotis restituendae, l. cum quidam, 31. C. de

jur. dot. Paul. Imol. Roman. Alex. in l. in insulam, 41. ff. sol. matr.

Hinc fit, posse pacisci pro certo lucro: puta, decem pro centenario, si dos non sit soluta, Molin. disp. 321. §. dubium, Covarr. 3. var. cap. 1. n. 3. Dec. in d. c. salubriter.

944

Potest Maritus fructus pignoris sibi retinere, donec solvatur dos, ubi cap. salubriter, 16. ibi: Sanè generum ad fructus possessionum, quae sibi à socero sunt pro numerata dote pignori obligatae, computandos in sortem non credimus compellendos, de usur. ubi Abb. And. Hostiens. Innoc. Barr. in d. l. insulam, D. sol. matrim. l. creditor, 60. §. inter, D. mand. l. fin. D. de doli excepti. l. curabit, D. de ac. empt. l. socium qui, 61. D. pro soc. ibi: Cum ea pecunia ipse usus sit, usuras quoque prestare debere, Labeo ait, cap. conquestus, 8. de usur. Bald. in l. vult, §. praeterea, col. 2. C. de jur. dot. Major. in 4. dist. 15. qu. 31. Cajet. 2. 2. q. 78. art. 2. Covarr. 3. var. cap. 2. num. 3. Qui fructus pro tempore dotis non solutae dantur, ut justum pretium, & stipendium, pro oneribus matrimonii, d. cap. salubriter, ibi: Frequentèr fructus dotis non sufficiant ad onera matrimonii subsistenda.

443

Et retinet fructus pignoris.

946

DE ADMINISTRATIONE RERUM DOTALIU, ET ALIARUM.

LEMM A XLII.

An administratio rerum dotalium, & aliarum spectet ad Virum?

C Um Vir sit caput Uxoribus, ad Eph. 5. num. 23. Eique domineatur, Gen. 3. num. 16. ad Colos. 3. num. 18. 1. ad Corinth. 11. n. 3. Consequentèr Viro competit rerum administratio, c. dilecta filia, 12. de major. & obed. cap. nova quaedam, 10. de penit. & remis.

Vir administrat bona dotalia.

947

Accedit. Foeminas non posse contendere in judicio, l. foeminae, 2. ibi: Foeminae ab omnibus officiis civilibus remotae sunt, D. de reg. jur. Hinc meritò nec administrare possunt bona dotalia, l. cum Praetor, 12. §. fin. D. de judic. l. 1. D. de jur. dot.

948

III. Patet. Quia Maritus substat onera matrimonii. Ergò etiam debet administrare dotem. Quia dos debet esse, ubi sunt onera matrimonii. l. si is qui, 56. ibi: Dos esse debet, ubi onera matrimonii sunt, l. si Pater, 79. ibi: Quia nisi matrimonii oneribus serviat, dos nulla est, D. de jur. dot.

Qui substat onera matrimonii.

949

Viro tamen consentiente, potest Uxor administrare dotem, l. si pater, 12. §. ex patris, l. quidam, 22. C. de pact. dot. D. Thom. 2. 2. q. 32. art. 8. Molin. disp. 254.

Uxor consensu Viri administrat dotem.

Alia bona, quae Vir non administrat.

B Ona paraphernalia Vir non administrat, nisi liberè Uxori hoc placeat, l. ubi adhuc, 29. C. de paraphernalia jur. dot. l. hac lege decernimus, 8. ibi: Ut Vir is rebus, quas extra dotem Mulier habet, quas Graeci Parapherna dicunt, nullam Uxore prohibente habeat communionem, Cod. de pactis convener. Jure tamen Castellae Vir administrat, l. 5. tit. 9. lib. 5. recop.

Et paraphernalia etiam sine consensu.

550

Sed quid de Bonis Castrensisibus?

Jure communi idem dicamus oportet, quod de paraphernali dictum est; licet congruum sit, Uxorem administrationem Viro concedere. Quia Vir est caput Mulieris, sicuti Christus est Caput Ecclesiae, ad Ephes. 5. num. 23. Sed Christus habet omnem potestatem, & administrationem in Ecclesia. Ergò Vir in bonis Uxoribus.

951

Contractus non sunt ab Uxore sine licentia Viri.

E X dictis fit, contractus ab Uxore celebratos sine licentia Viri esse nullos, l. quomvis, 78. D. de jur. dot. l. cum multi, C. de donat. in vir. & ser. curabit ux. l. 2. D. de reg. jur. Bald. in l. ad exactionem, in fine c. c. fin. C. de dot. promiss. Bar. in l. cui bonis, 13. D. Viri. de verb. oblig. Paul. cons. 584. Sicuti etiam contractus pupilli sine autoritate Tutoris sunt nulli, l. pupillus, 5. §. pupillus, ibi: Pupillus vendendo sine Tutoris autoritate non obligatur, sed nec emendos, l. obligari, 9. D. de autb. Tut. ibi: Obligari ex con-

952

Uxor nulli curabit ux. l. 2. D. de reg. jur. Bald. in l. ad exactionem, in fine c. c. fin. C. de dot. promiss. Bar. in l. cui bonis, 13. D. Viri. de verb. oblig. Paul. cons. 584. Sicuti etiam contractus pupilli sine autoritate Tutoris sunt nulli, l. pupillus, 5. §. pupillus, ibi: Pupillus vendendo sine Tutoris autoritate non obligatur, sed nec emendos, l. obligari, 9. D. de autb. Tut. ibi: Obligari ex con-

contractu pupillus sine auctoritate Tutoris non potest. Bal. in l. fin. C. de legib. l. 1. C. unde vir, l. turpia, ff. de leg. 1.

953 Probatur. Quia ubi non est caput, ibi non est consensus. Sed Vir est caput Uxoris, d. l. quamvis, 78. cap. Adam, c. hac imago, 73. q. 5. c. quod Deo, 32. q. 2. l. 12. tit. 23. part. 1. Ergo sine Viro non adest consensus.

954 Hinc fit, Uxorem sine consensu Viri hereditatem adire non posse: Quia nequit se obligare ex contractu, vel quasi contractu sine licentia Viri.

Sine consensu Sed hereditatem adeundo, quasi contrahit, l. ex su Viri nec maleficus, ver. heres quoque, D. de ad. & oblig. hereditate Ergo nequit adire hereditatem sine Viro. Licet cessante periculo damni: ut fit per inventarium possit sine consensu adire, Jure Hispano, l. Tauri, 34.

955 Sufficit tamen ad validitatem contractus consensus tacitus: puta, si Maritus sit praesens, & taceat, vel ratum postea habeat, l. Titius, 39. D. quib. mod. pign. vel hypoth. solv. Bart. in l. cum pater, §. libertis, D. de leg. 2. l. si quis mihi bona, 25. §. jussum, D. de acq. hered.

Nota tamen, Mulierem posse non in praedictum, sed in sui commodum pacisci, l. de die, 14. D. de pact. dotal. ibi: Ne mulieris deterior conditio fiat.

956 Contractus facti à Muliere, Viro absente, sunt adeo nulli, ut nec juramento firmentur, Bart. in l. si quis pro eo, D. de fidejuss. Cifuentes in l. 60 Tauri, §. 1. Ratio est, quia esset in damnum Mariti, & juramentum in damnum tertii non obligat, c. quamvis pactum, de pact. in 6. c. cum contingat, de jur. juran. ibi: Mulieres ipse servare debent hujusmodi juramenta sine vi, & dolo sponte praestita: cum in alterius praedjudicium non recedunt.

957 Et observabile est, quod tenet Onn. l. c. num. 65. Mulierem nec naturaliter ex contractu obligari sine licentia Viri. Quia non censetur habere consensus, ex quo consensu nascitur naturalis obligatio, l. Sciebam, 96. §. naturalis, D. de solut.

Ex dictis fit, Uxorem sine auctoritate Viri in Judicium Civile vocari non posse, l. in jus vocari, 2. v. vel ea, quae nubit, ibi: Praeterea in jus vocari non debet, qui Uxorem ducit, aut ea, quae nubit. D. de in jus voc. Nec potest contra aliquem in Judicio flag, l. 2. D. de reg. jur. l. 55. Tauri.

958 Fit etiam, donare non posse bona, quae non administrat, §. Tb. 2. 2. q. 32. art. 8. Pulud. in 4. diff. 15. q. 3. art. 6. concl. 2. Navar. c. 17. num. 154. l. si pro dium, 23. C. de jur. dot. l. si quis à libertis, §. si quis ex bis, D. de lib. agnos.

959 Potest tamen Mulier facere omnia, quae aliae ejusdem conditionis faciunt. Nam tunc Vir irrationabiliter esset invitus, §. Tb. in 4. diff. 15. qu. 2. art. 5. q. 2. Dec. cons. 301. n. 4. Jas. in auct. Ingressu, n. 6. C. de Sacros. Eccles. Novar. cap. 17. num. 153. Sylv. & Ang. v. Eleemosyna, Mol. disp. 274. v. Hoc ita constituto.

L E M M A XLIII.

An, absente Viro, Uxor administret res dotalis?

960 A ffrma si periculum sit in mora, l. aufertur, 46. §. qui compensatum, D. de jur. Fisci, l. Lattinus, 9. D. qui sine manumiss. ad libert. perven.

Abiit Viro Uxor administrat de licentia Judicis. Est Judicis arbitrium tempus absentiae; ratione cujus possit concedere Uxori administrationem. Nam Jure non est definitum, l. 1. ibi: Cum dicitur tempus nec adjicit diem: sine dubio offendit, esse in Jus dicens potestatem, quem diem praescribit. D. de jur. delib. l. omnium, 27. D. de procur. l. si quis instituitur, 23. D. de hered. instit. l. de die, 8. D. qui fati §. cog.

Ob longum tempus, etiam si periculum non sit in mora, potest Judex Uxori administrationem concedere, Onn. tom. 2. de contract. disp. 40. n. 53.

* An Vidua, stantibus filiis primi matrimonii, possit inter vivos liberè alienare res mobiles dotalis in Civitate Neap.

A ffrma Franck. dec. 435. n. 13. 26. 35. & decis. 607. n. 2. v. item quia, Napod. in Consuet. Mulier, de dotibus, v. de fructibus, & in Consuet. si qua mulier, v. relinquere, v. possit ergo, ubi Freccia in postilla. Intelligas, nisi id faciat in fraudem Consuetudinis, vel dotalia dissipet, Franck. d. dec. 455. n. 26. Napod. l. c. & in Consuet. si quis, vel si qua, v. sed pater, & in Consuet. Et si Testator, ver. disponere.

Dixi Res mobiles. Nam res dotalis stabiles cum causa legitima inter vivos administrando alienant.

Pater. Quia Consuetudo prohibet Mulieri disponere de dote. Ergo non prohibet alienare inter vivos; sed tantum in ultima voluntate. Nam verbum disponere, ultimas voluntates exprimit, Affl. dec. 370. ubi Ursil. n. 6. Capp. dec. 85. Franck. dec. 431. n. 35. & dec. 607. n. 2. Napodan. in Consuet. & si Testator, v. disponere, & in Consuet. si mulier, marito disponente.

L E M M A XLIV.

An Maritus possit alienare res dotalis?

I nter praecipua administrationis munera est alienatio, quae significat omnem actum translative dominii, l. 1. ibi: Est autem alienatio omnis actus, per quem dominium transfertur, C. de fund. dot. Ut est Donatio, Venditio, Permutatio, Emphyteusis, c. nulli licet, ibi: Alienationis autem, verbum continet condonationem, donationem, venditionem, permutationem; & emphyteusis perpetuum contractum, de reb. Eccl. Ideo videamus: An maritus possit alienare dotem tantum, sine decessu Judicis.

Non posse, patet ex l. 1. 3. 4. 5. 12. 13. 16. D. de fund. dot. l. un. §. cum sen, C. de rei ux. act. l. fin. D. de jur. dot. l. fin. C. de reb. alien. non alien.

Ratio est. Quia dominium dotis non est apud Maritum, d. l. un. §. sed non res. Ergo non potest illum in alium transferre, l. fin. C. de reb. alien. non alienari. Et hoc factum fuit, ne Uxores remaneant indotatae contra bonum commune, l. 2. ibi: Republica invidet mulieres dotes suas habere, propter quas probe possunt, D. de jur. dot. Et ne filii nati tunc damnum patiantur; Bartol. in l. si constanti, num. 52. D. sol. matr. Villal. in Exar. comm. opin. lit. B. num. 59.

Et hoc etiam consentiente Uxore, ne fragilitate in repentinam ducatur inopiam; l. si praedictum, 23. C. de jur. dot. l. ante. §. & cum lex, ibi: Nec consentiente muliere, maritus possit: ne fragilitate naturae suae in repentinam deducatur inopiam. C. de rei ux. act. Licet olim Jure DD. consentiente Uxore, dos potuerit alienari, l. ita; 26. D. de jur. dot. Tusch. v. dor. consil. 759. num. 29. Imò nec Uxor consentiente Marito potest dotem alienare, l. praedictum, 23. C. de jur. dot. ubi addit. 29. D. ibid.

Quoddictum est de dote, dicas de donatione propter nuptias, & sponsalitia largiente, aut bene donationem, §. l. 29. C. de jur. dot. Auct. sibi à me, C. ad Velh. Onn. disp. 40. n. 47.

Potest tamen maritus alienare quaecumque Jura constanti matrimonio: quia sunt fructus dotis consumendi pro oneribus matrimonii, l. dotti fructus, 8. ibi: Dotis fructus ad matrimonium pertinere debent, aequitas suggerit, D. de jur. dot. l. pro oneribus, 20. C. eod. Non tamen potest, nisi moderatè donare fructus. Nam sunt dati pro oneribus matrimonii, d. l. 20. Bal. cons. 235. lib. 3. Covarr. 3. var. cap. 3. Navar. in man. c. 17. n. 155. Mol. de primog. lib. 2. c. 10. num. 66. Contrà Gem. in l. 53. Tauri, num. 73. Barza de decima Tutoris, c. 27. num. 28. qui voluit, posse fructus etiam consumere pro malis usibus.

Sed non video, quomodo in praedictum familiam possit res dotalis Maritus impunè malè perdere: Cum sint datae pro oneribus matrimonii: & socius, ut est Vir, nequit res societatis alienare, in dendo, l. aded, c. 6. §. pen. D. pro socio, l. si is cum quo,

961 Vidua potest res dotalis mobiles alienare inter vivos.

962 Verbum disponere ad ultimas voluntates pertinet.

963 Nomine alienationis venit quilibet contractus translative dominii.

964 Vir nequit alienare dotem.

965 Nec Uxor consensu Mariti.

966

967 Alienat omne fructus.

968 Pro oneribus matrimonii subministrandis, l. 20. C. de jur. dot.

quo, 20. D. comm. divid. ibi: Quidquid enim in re communi culpa socii amissum est, eo iudicio continetur. l. cum duobus, §. d. d. d. D. pro socio.

EMMA XLV.

Quos contractus in re dotali Maritus facere non potest.

969 Prohibita alienatione, sunt prohibiti. I. Omnes contractus lucrativi: ut est dotio, acceptilatio, c. nulli liceat, de reb. Eccl. non alien. II. Omnes contractus onerosi, in quibus dominium transferatur: ut venditio, permutatio, cambium fundi dotalis, d. c. nulli liceat, & l. fin. C. de reb. alien. non alien. Bald. in l. 2. ubi Glosa, C. de usucap. pro emp. l. 1. D. de fund. dot. III. Non potest dare fundam dotalem in feudum, vel in emphyteusim, d. c. nulli liceat, & d. l. fin. ibi: Similique modo, & servitutes minime imponi, nec emphyteusicos contractus. IV. Nec potest in fundo dotali servitutem imponere, l. sed nec, 6. ibi: Sed nec libertas servitutis urbana prædii dotalis debet competere, ne per hoc deterior conditio prædit fiat, D. de fund. dot. l. si maritus, 7. D. eod. V. Nec locare ad longum tempus, c. vestra, de locat. VI. Fundus dotalis obligari, aut censuari nequit, l. lex Julia, 4. D. de fund. dot. l. fin. C. de reb. alien. non alienan.

Dos nequit alienari.

970 Nec in ea potest servitus census, aut obligatio constitui.

* An Maritus, sine interventu Uxoris, possit extinguere, revocare censum dotalem in beneficium debitoris.

971 A firma, si alienatio, extinctio sit necessaria scilicet facta vi anterioris pacti de retrovendendo, vel vi naturæ census redimibilis, &c. And. de col. retrov. 99. n. 10. Parlador. lib. 2. p. 2. c. ult. §. 17. n. 4. Cencius de cens. q. 164. n. 22. Contra Felicianum lib. 4. de censib. c. 16. n. 6. Thorun. tom. 2. comp. v. maritus, Lucam ad Gratian. c. 985. n. 3. requirentes consensum Uxoris.

Patet ex l. 1. ubi Bart. ff. de fundo dotal. & ratio est: quia talis administratio spectat ad Virum, & alienationi extinctivæ census necessaria nequit Mulier dissentire, nec dissensu impedire.

Casus, in quibus alienatio dotis tenet?

972 I. Servi dotalis possunt à Marito manumitti soluta æstimatione, non aliter: & hoc favore libertatis, l. est dotis, 3. ubi Bart. Bald. & Salp. C. de jur. dot. l. veterum, 24. C. ad Vell. l. dotalium servum, 62. D. solut. matr. ibi: Dotalium servum vir, invita Uxore, manumittit.

II. Potest Vir, vel Uxor dotis suam communem ex rebus in matrimonio acquisitis, l. si dotare, 12. C. ad Vell. l. cum Uxor, 87. ff. de jur. dot.

973 Pro debitis tamen contractis constante matrimonio, dos non alienatur; Borr. decis. 244. n. 4. Cassen. ad Consuet. Burg. rub. 4. §. 9. n. 8.

An verò in conscientia teneatur creditoribus pro rata solvere debita facta pro alimentis Uxoris, si maritus est non solvendo?

Affirmat Bart. in l. bis solis, ff. de cond. indob. de Platon in l. uxorem, C. de Decur. lib. 10. Rom. sing. 212. caut. 272. Lupus de donat. §. 66. n. 9. Castens. cons. 435. n. 3.

974 Pro alimentis non alienatur.

Oppositum firmat Dec. conf. 260. Covar. in epit. 2. p. cap. 7. §. 1. n. 2. Gama dec. 366. num. 6. Barbos. in l. si constante, num. 51. ff. solut. matr. Ratio: quia ad nihil deservirent privilegia, si ex dote solvenda essent debita constante matrimonio contracta.

975 Alienatur pro debitis ante matrimonium.

Sed pro debito Uxoris contracto ante matrimonium, dos potest alienari. Nam Mulier dat in dotem, quod habet, & re alieno deducto, cum det in dotem bona sua, quæ non dicuntur propria, nisi deducto ære alieno, l. Mulier bona, 73. ff. de jur. dot. l. mutus, §. 1. & l. fin. ff. de in dot. l. ult. C. de fund. dot. Glos. in l. Titia, 63. ff. de jur. dot. Capoc. decis. 228. n. 3. Et hic est tertius casus.

* Sed an ad solvendum debitum Fisco ob pœnam delicti Uxoris dos alienari possit?

976

Nega Thezaur. 4. for. 9. 3. nam Maritus dominio dotis, saltem quò ad effectum, nequit pri-

vari sine sua culpa. Imò ut mutuo consensu Viri, & Uxoris nequit dos alienari; ita nec mutuo delicto; nisi ex enumeratis in l. quinque legibus, ff. de bonis damn. Imò nec pars offensa pro suo damno præfertur Viri in dote; licet hæc Fisco præferret, Ricc. coll. 244. Fabius Anna sing. 139.

III. Casus est, si utroque consentiente, dotis alienatio juramento firmetur, secundum Bart. in l. is, cui bonis, in fin. ff. de verbor. oblig. Palat. in rubr. l. 55. Tauri, n. 18. Castill. in l. 53. Tauri, n. 36. Glos. in cap. significasti, 33. q. 5. Sanch. lib. 3. Docalog. c. 12. num. 11. ex c. quamvis de pact. in 6. cap. cum contingat, de jur. juran. ubi juramentum servatur si sine præjudicio animæ, tertii, & communitatis, possit. At consentientibus Viri, & Uxoræ, nulli sit præjudicium. Ergo Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de juram. confirm. c. 24. Onn. tom. 2. disp. 4. n. 118.

Oppositum placuit Ardas lib. 65. n. 84. Bald. in l. non dubium, §. C. de legib. ubi contractus contra legem est nullus. Ergo juramento firmari non potest: Cum non entis nullæ sint passionis.

Mihi hæc sententia placet: quia hoc Juramentum esset contra bonos mores, & in præjudicium tertii: sc. filiorum, & creditorum Viri, ac Mulieris, qui alienatione validata juramento depauperabuntur. Et contra bonos mores. Quia facit, Mulieres esse indotatas cum damno communitatis, l. 2. ff. de jur. dot. & l. 1. ff. sol. matr. Aut res quæ, C. comm. deleg.

Si verò alienet dotem cum juramento, & deinde secundo juret non alienare, supposito, tenere primum, est illicitum, & nullum secundum juramentum, Glos. in cap. de juram. in 6. ubi Dec. Joann. & Ancar. Hostiens. in cap. cum contingat, de jur. juran. Jas. in Auth. Sacramenta puerum, C. si advers. vend. Suar. l. c. n. 4. & 5. Sanch. l. c. cap. 12. num. 38. Gald. conf. 9. de jur. juran. Contra Gomez. in l. 53. Tauri n. 38. ubi tenet valere secundum juramentum, ex eo; quia est Juri conformius. Sed ratio primæ opinionis est: quia secundum est perjurium contra primum juramentum, & sic non tenet. Quod est concludentiùs ratiocinium.

LEMMAXLVI.

An, & quomodo Maritus debeat custodire dotem?

981 Certum est, teneri ad custodiam rerum dotalium, l. si Ego Seje, 9. §. si res, ff. de jur. dot. l. in rebus, 7. ff. cit. tit. l. si constante, 25. §. Maritus, ff. sol. matr. l. dota, 61. ff. de ritu nupt. l. illud convenire, 5. & l. 6. ff. de pact. dotal. ubi annullatur pactum de non custodiendis rebus dotalibus.

In qua custodia teneri Maritus de lata, & levi, non de levissima culpa, l. mulier bona, 72. §. Paulus, ff. de jur. dot. l. 3. & l. 11. ff. de peric. & comm. l. pæna, 72. ff. de contrab. empt. ubi debet illam diligentiam præstare, quam solent diligentes adhibere in rebus suis.

Accedit quælibet ex contractu in commodum utriusque celebrato, ut est dos, teneri de levi, l. 1. §. si convenerit, ff. de positi. l. lata, ff. de reb. signif. l. contractus, 331. ff. de reg. jur. Rebell. lib. 7. de expens. §. 1. n. 2.

LEMMAXLVII.

An, & quas expensas Maritus teneatur facere in rebus dotalibus?

Ex §. Item si de dote.

982 Resp. Pro dotis conservatione Maritum teneri. I. Facere impensas necessarias, l. impensa, 24. l. quod dicitur, 5. ff. de impensis in reb. dotalib. fact. l. 18. ff. de fund. dot.

II. Impensas utiles, d. l. 18. ff. de fund. dot. Nam est Administrator, & Socius, l. un. §. Sed nec ob impensam, C. de rei un. act. l. in insulam, 43. §. fructus, ibi: Sumptus vero necessarios, & utiles in pædia, quæ dotalia videbantur, factos, compensatis fructibus perceptis, ad finem superflui servari convenit, ff. sol. matr. Non tamen voluptuarias facere Maritus tenetur; sed, si vult, potest facere, quæ nec, si factæ sint voluntate Uxoris, repetuntur, l. in voluptuarias, 11. ff. de impensis in reb. dotal. fact.

977

978

979 Nec cum juramento alienatur.

980

Perjurium est jurare contra juramentum jam præstitum.

981

Vir tenetur custodire bona dotalia.

982

Est obligatus etiam ex levi culpa.

983

984

Maritus facit impensas necessarias utiles, ut socius.

Non voluptuarias.

Ma-

985 Maritus non potest donare Uxori impensas uti- Nec donat las, nec necessarias, d.l. in voluptuariis, 11. in fin. necessarias, & l. si is, ff. de donat. inter vir. & ux. & utiles.

Quae neces- Impensae necessariae sunt, quibus non factis, res saria. saltem deterioratur: ut, flumina avertere, & edificia fulcire, arbores in locum demortuarum reponere, ut ait l. impensae necessariae, 14. ff. de impens. in reb. dotal. l. impensae, 79. ff. de verb. signif.

Utiles sunt, quae augent valorem rei, vel utilio- rem reddunt, d. l. impensae necessariae, & l. 79. & l. quod dicitur, 5. ff. de impens. in reb. dotal. 79. ff. de verb. signif. ut praedia stercore, arbuta plantare, supra quod necessarium fuerat.

986 Voluptariae sunt, quae pro nulla necessitate, aut utilitate fiunt: ut balinea: sc. balnea, & piscinas extruere, l. voluptariae, 7. l. in voluptariis, 11. l. impensae necessariae, 14. ff. de impens. in reb. dotal. fact. Wesembec. in paratit. hoc tit.

E E M M A XLVIII.

Quae, & quomodo impensae minuant dotem?

987 Impensae necessariae ipso jure minuunt dotem, l. 1. & l. quod dicitur, 5. ff. de impens. in reb. dotal. l. dotē, 6. ubi Bart. & Bald. ff. de dotē preleg. Barbos. 3. p. rub. 12. num. 2. ff. sol. matr. Rebell. lib. 7. q. 1. n. 5. & necessariae dicuntur, si ad perpetuam utilitatem rei conducentis, & quibus non factis res in deterius ruit, quae si non fuerint factae, Vir damnabitur, quantum Mulieri interfuerit, l. & in totum, 4. ff. de impens. in reb. dotal.

Et dotis diminutio non operatur, ut corpora do- talia, vel ejus partes decrefiant. Sed tantum facit Maritū posse retinere res dotales, donec ei satisfier, ut ait d. l. quod dicitur, 5. ibi: Ubi ergo admittimus

Et sic reti- diminutionem dotis ipso jure fieri, ubi non sunt net res do- corpora, sed pecunia. Nam pecunia ratio admittit tales, donec diminutionem fieri. Praeterea si eximiam corpora in solvantur im- dotem data sunt, ipso jure dot. diminuetur propter pensae.

Utiles non minuunt dotem, sed exiguntur ab Uxore actione Negotiorum gestorum, si utiliter res gesta sit, vel actione Mandati, si factae sint voluntate Mulieris, l. 79. ff. de verb. signif. l. voluptua- riae, 14. Luscitum, ff. de impens. in reb. dotal. Intel- ligas, si fiat melioratio in fructibus perpetuis, l. fra- bus, l. divorzio, §. impendi, ff. sol. matr. l. un. §. sed nec ob impensas, C. de rei ux. act. ibi: Sed nec ob impensas in res dotis factas retentio nobis satis videtur esse idonea, & infra: Negotiorum gestorum adversus eam sufficere, actionem, si impensae utiles factae sint sine voluntate uxoris. Sed si factae sint ea non invita, licet nesciente; tunc Mulier non cogitur vendere, ut solvat, si aliunde solvere ne- queat, & consequenter, si potest aliunde, eas solvere tenetur, l. usitium, 8. ff. de impens. in reb. do- talib. Videas Franch. dec. 126. & 456.

989 Voluptariae non minuunt dotem, nec sunt sol- vendae, etiam si factae sint voluntate Uxoris, l. in voluptuariis, 11. ff. de impens. in reb. dotal. Sed Vir potest illas tollere sine praesudicio rerum dotalium, l. pro voluptuariis, 9. ff. cit. tit.

Impensae in colligendis fructibus dotem non mi- nuunt, l. 1. 3. & fin. ff. de impens. in reb. dotal. Nam Vir lucratur fructus, l. pro oneribus, 20. C. de jur. dot. Ergo propriis impensis, d. l. divorzio, §. impendi, cap. salubriter, de usur. Ancharan. in cap. cavandum, 10. qu. 3. Roman. conf. 346. Ca- gnol. tom. 1. in l. diem functo, num. 102. ff. de offic. ass. ff.

L E M M A XLIX.

Fructus Dotis cujus sunt?

992 Omnes do- Jure sancitum est, Marito deberi omnes fructus tis fructus Naturales, Industriales, Mixtos, Civiles; dum- sunt Viri modò matrimonium subsistat; & Vir sustineat onera matrimonii, l. pro oneribus, ubi Bald. Bart. Odofr. Cyn. Ang. Fulg. C. de jur. dot. l. dotis fructus, §. ff. cit. tit. l. plexumque, 10. ff. de jur. dot. l. si mari- tus, ff. fam. erisc. l. 2. C. de pact. conven. l. si fructus, C. de donat. inter vir. & ux. l. si is, qui, §. ibi dos, ff. de jur. dot. l. un. §. fetus, C. de rei ux. act. Ubi locus junentorum, & omnes fructus sunt Mariti

993

tempore constantis matrimonii, Mand. de tacit. lib. 12. de dote, tit. 30. num. 1. tit. 8. n. 8. Et hoc etiam, si fructus excedant onera matrimonii; tum ob as- securacionem bonorum mulieris hypothecando sua bona; tum, quia majori diligentia, & industria Maritus tenetur pro conservacione rerum dota- lium, d. l. pro oneribus, 30. C. de jur. dot.

Jure Castellae, fructus dotis, & donationis pro- pter nuptias, dividuntur inter Uxorem, & Ma- ritum, l. 2. & 5. tit. 9. lib. 5. recop. Gama decif. 57. num. 1.

Hoc tamen non currit in paraphernalibus, quae pleno jure sunt Uxoris; & in illis Vir se non intro- mittit, l. ubi adhuc, C. de jur. dos. l. ult. ubi Bart. C. de pact. conv. Fructus sunt Viri à tempore dotis do- lutae, & matrimonii contracti simul, l. de divisione, 5. ff. sol. matrim. usque ad dissolutionem matrimonii; l. dotis fructus, §. 1. ff. de jur. dot. l. pro oneribus, 20. C. eod. l. 2. C. de pact. conv. l. si fructus, C. de donat. inter vir. & ux. l. ult. ff. sol. matr.

Sed difficultas est: Cujus sint fructus pro anno dato ad restituendam dotem mobilium soluto matri- monio.

Dicimus, esse Uxoris à die mortis mariti, sed sunt solvendi post annum, l. cum quidam, 31. C. de jur. dot. §. praeterea sancimus, l. unica, §. sum autem, C. de rei ux. act. l. divisione, ff. sol. matrim. Ratio est: quia cessant onera matrimonii. Ergo etiam debet cessare perceptio fructuum, l. si serva, 39. §. spadoni, ff. de jur. dot.

Et si egeat, interim agenda est ab haeredibus Ma- riti mortui, Onnat. l. c. disp. n. 1931. Nam durante viduitate, censetur durare matrimonium, l. fin. C. de bonis mariti, Capill. in l. 16. Tauri, num. 52.

L E M M A L.

Cujus sint fructus, ante, in, & post matrimonium percepti?

Certum est, fructus perceptos ante matrimo- nium, augere dotem, l. de divisione, 5. ff. sol. matrim. l. dotis fructus, §. 1. l. si ante, 6. ff. de jur. dot.

Sed plura occurrunt hic, Quid sit faciendum con- stante matrimonio?

Et l. An Vir lucratur fructus in matrimonio pu- tativo? Respondetur, in matrimonio putativo fru- ctus non esse Mariti, sed Dotantis. Nam reipsa non est matrimonium. Ergo reipsa fructus non debent spectare ad Maritum, l. dotis appellatio, 3. ff. de jur. dot. l. incestu, 52. ff. de ritu nupt. Intellegas, quando Maritus est in mala fide: & si uterque est in mala fide: Fiscus in poenam dotem auferit, §. l. incestu, Rebellus lib. 6. de dote, q. 1. sect. 3. m. 17. Cosa in cap. si pater, p. 1. v. Uxorem, num. 7. de testam. Quod si Maritus est in bona fide, credens matrimonium validum, quod est invalidum ex oc- culto impedimento, tunc fructus sunt Mariti, se- cundum Covarr. in epist. p. 2. c. 7. §. 1. n. 7. Gama dec. 89. p. 1. & dec. 204. n. 1. Molin. disp. 423. §. ult. Mand. de dote, lib. 12. tit. 30. n. 14. Ramon. l. in insu- lam, 11. ff. sol. matr. Patet ex cap. 2. de donat. inter vir. & ux. l. si cum dotem, §. fin. ff. sol. matrim. Ubi dos habet sua privilegia, etiam in matrimonio putativo.

L E M M A L I.

An valor redactus constante matrimonio spectet ad Virum?

Sensus est: An nummi redacti ex arboribus, la- pidibus, aurifodinis, &c. auferant dotem, an vero possint retineri à marito?

Respondetur, augere dotem, sicuti auget, quod per alluvionem accedit. Ratio est: quia ista non sunt fructus, qui debentur Marito, d. l. pro oneri- bus, & l. dotis fructus, 8. ff. de jur. dot. l. verum, §. penul. ff. pro socio, Gomef. in l. 70. Tauri, num. 28. & 2. var. c. 15. num. 19.

Similiter auget dotem nummi recepti ex ven- ditione arborum, lapidum, & ex lapidicinis: nam non sunt fructus, l. si ex lapidicinis, 33. ibi: Si ex lapidicinis dotalis fundi lapides, & arbores, quae fructus non essent, sine superficies edificii dotalis, volun-

994

995 Parapher- nalia sunt Uxoris.

996 Statim solu- to matrimo- nio sunt U- xoris.

997

998

Qui fructus auferant do- tem.

999 In matri- monio scien- ter nulla, d. de fr. fisci.

1000

1001 Lapidēs, qui non re- nascuntur, augent dotē, & nummi ex ipsorum venditione.

voluntate multorum considerit. Nummi ex ea venditione recepti, sunt dotis, ff. de jur. dot. Mant. lib. 12. de dote, tit. 30. num. 31. Sed si sint fructus: puta, si renascantur lapides, l. Vir, 18. ibi: Si tales sint lapideinae, in quibus lapsi crescere possit, ff. de fund. dotal. Viro debentur; ut patet in Sylva caedua, d. l. si ex lapidicinis, 33. ubi Glos. v. Fructus non essent, l. dotis fructus, ff. de jur. dot. d. l. Vir in fundo, 18. ibi: Vir in fundo dotali lapidicinas marmoreas aperuerat. Labeo, marmor Viri esse ait, ff. de fund. dot. Et etiam dicas, Viro debent, quae repullulant ex auri, & argenti fodinis, l. divortio, §. si vir in fundo, §. si fundus, ff. sol. matr.

LEMMA LII.

Cujus sit thesaurus inventus in fundo dotali?

Thesaurus non est fructus; unde dotem auget, & soluto matrimonio est ad instar dotis restituendus, l. divortio, §. si fundus, ff. sol. matr. Molin. lib. 2. de primog. c. 23. Molina Theologus disp. 56. nam. 6. Quid intelligas modo, quo de thesauro dividendo diximus lib. 2.

LEMMA LIII.

An Ususfructus consolidatus cum proprietate habeatur Martito?

Sensus est, si nuda proprietas in dotem sit data; an ususfructus postea consolidatus cum ipsa proprietate, dotem auget? Et Affirma. Nam illa consolidatio fit vi juris praecedentis; nec est fructus dotis, l. 4. ff. de jur. dot. ibi: Si proprietatem nuda in dotem date ususfructus accesserit, incrementum dotis videtur, non alia dos: quemadmodum, si quid alluvione accretisset; ubi Bald. & Bart. l. etiam, §. C. de jur. dot. l. in ratione, la 11 §. Imperator, ff. ad l. falcid. l. danti insecti, §. Sabinus sententia, l. quod ait, ff. de adult. l. 3. §. mulieris, l. 3. §. si haeres, ff. de usufr. quemad. Gomef. 2. var. c. 13. num. 19. Mattienz. in l. 2. Glos. num. 87. tit. 9. lib. 5. recapit. Ratio est: quia ususfructus consolidatus proprietati, jure proprietatis censetur; & amittit ususfructus naturam, l. ususfructus, l. proprietati, 4. ff. de jur. dot. Barbof. in l. 1. p. 11. num. 35. ff. sol. matr. Fructus autem inde, ut ex re dotali collecti, debentur? Viro sollicitanti onera matrimonii, Molin. disp. 433. Gust. pract. q. 116. §. hoc ultimo.

LEMMA LIV.

An legatum relicto servo dotali, vel hereditas debeatur Viro?

Resp. Augere dotem: Nam non est fructus, l. si legato, 66. ibi: Si legato, aut hereditate aliquid servo dotali obvenit, quod Testator voluit ad Maritum pertinere: Id soluto matrimonio reddendum est Mulieri, ff. de jur. dot. l. fundus, 3. ff. de fundo dot. l. additio, ff. de acqu. hered. Mant. lib. 13. tit. 30. num. 34.

LEMMA LV.

An Partus Ancillarum auget dotem.

Resp. Augere, l. plerumque, 20. C. de in jur. dot. l. si mancipium, D. de jur. dot. l. si pecundam, D. de usufr. l. penult §. mancipia, D. sol. matr. Mant. lib. 12. de dote, tit. 30. num. 13. Villalob. in Erario com. optin. lit. D.

Jure tamen Castellae praedicta debentur Marito: quia ex l. 4. & 6. tit. 9. lib. 5. recop. omnes proventus, & redditus communicantur Matris, sed Ancillarum Partus sunt redditus, vel proventus, secundum Mattienz. lib. 5. recop. tit. 9. l. 5. glos. y. n. 5. Menoch. cent. 2. casu 49. n. 7. de arbit.

LEMMA LVI.

An Prædium emptum pecunia dotali sit dotale?

Affirma, l. ita constante, 27. l. 30. ibi: Res dotalis efficitur. l. res, 55. ibi: Res, quae ex tali pecunia comparatae sunt, dotales esse videntur, D. de jur. dot. l. si mulier dotis, l. cum maritus, D. de pact. dotal. ad quod duo requiruntur. I. Ut emptio fiat consentiente Uxore. II. Ut sit utilis. Ex quo tollitur Antinomia l. ex pecunia, 12. C. de jur. dot. ubi praedium emptum ex pecunia dotali non est dotale, cum d. l. ita constante, ubi dicitur oppositum.

Intelligas namque non esse dotale, non emptum, Uxore consentiente: Nam si Uxor consentiat, tunc est dotale: quia censetur emptum voluntate Uxoris, ejusque mandato, Tirag. lib. 1. de retract. §. 32. glos. univ. num. 12. Bald. lib. 1. cons. 112. col. 2. & his adde alios, quos nuper dat D. Scoppa in Scholiis ad controu. for. Reg. Merlin. sent. 2. cap. 67. n. 9. & 10.

LEMMA LVII.

An pro Dotis augmento sint hypothecata bona Martiti, & Patris dotantis, si dos evincatur.

Accedit etiam, ubi de dotis augmento tractamus calamo hæc controversia, quam exagitat Ant. Fab. in suo Cod. lib. 5. tit. 6. de dos. promiss. defn. 9.

Et dicas, bona Viri hypothecari; & Patrem dotantem teneri de evictione, si dos, ejusque augmentum in judicio tollatur.

Nam augmentum sequitur dotis naturam, & privilegia: cum sit prima, non nova dos, l. si proprietati, 5. ibi: Incrementum dotis, videtur, non alia dos, D. de dotis promiss. Ex Pater sibi tribuat, qui cautius sibi non consuluit: cognoscere potuisset, dotem constante matrimonio augeri posse, l. fin. C. de donat. ante nupt. Vide l. Avilicinus, 17. l. 26. §. cum inter, D. de pact. dotal. Intelligas dummodo in immensum dos non augetur. Nam nemo prudens tanto oneri sua bona supponeret; unde mendicare, vel carcere adstringi cogetur, l. si libertus ita, 30. D. de op. liber. & ita in hanc sententiam proclivior fuit Senatus Sabaudie, ut ait Ant. Faber d. defn. 9. in fin.

LEMMA LVIII.

An, & quando non soluto matrimonio, Uxor possit dotem petere?

Administrationem rerum dotalium Viro committere, supra firmavimus, ex c. dilecta filia, de major. cap. nova quedam, de penit. & remissa ut non possit dos ab Uxore repeti constante matrimonio, l. 2. D. sol. matr. Gomef. in l. 53. Tauri, num. 33. Molin. disp. 429. Rebell. lib. 2. & 5. de dote, q. 12.

Sunt tamen aliquae causae, in quibus Uxori datur facultas dotem repetendi. I. Si Maritus declinet ad inopiam, l. si constante, 27. ibi: Si constante, matrimonio, propter inopiam Mariti, Mulier agere vellet: Unde exactionem dotis in quantum accipere nonemus. Et consistit extunde dotis exactionem componere, ex quo evidentissime apparet, Mariti facultates ad dotis exactionem non sufficere, ubi Bart. Paul. & Barbof. num. 11. l. si dotem, 23. §. servissimo, ibi: Si verò dotem ita cum dissipare manifestum est, ut hominem non frugi, oportet dotem tunc sequerari, D. sol. matr. l. ubi adduc, 29. & l. in rebus, 30. C. de jur. dot. ubi Salyc. Bart. Bald. §. donationem, Aurb. de equalit. dot. coll. 7. cap. per verbas, de donat. inter. ubi Aurb. Dec. Panorm. l. 29. tit. 11. partia 4. ubi Lopez, Tirag. 17. tit. cof. tante causa, tim. 14. Nolente autem agere pro dote, potest petere dotis assecurationem, etiam quando agunt ceteri Creditores contra Virum. Nec cogitur ante, id facere: ne cogatur propalare Viri inopiam, ut à Senatu Sabaudie resolutum ait Ant. Faber in suo Cod. lib. 5. tit. 7. de jur. dot. defn. 10. Non enim tenebatur ante agere, cum suam jus salvam sciebat, l. sicut, 8. §. non videtur, D. quib. mod. pign.

Et sufficit, si periculum inopie Viri, vel dissipationis dotis sit probabile; & Judicio summario probetur, Gomef. in l. 53. Tauri, num. 33. ex §. illud, Auth. de equalit. dot. coll. 7. ibi: Si malivus Maritus gubernat, & accipere eas, & gubernare. Molin. disp. 429. num. 2.

Et habet Uxor omnia dotis privilegia pro tali repetitione, Onn. l. 5.

Si verò ex dissipatione rerum non imminuat dotis periculum: puta, si Vir sit dives, vel Uxor sciens dissipatorem Virum, dotem dedit; vel casu res dotalis pereat: puta, alluvione, dos nequit tolli à Viro, d. l. si constante, 25. D. sol. matrimon. Molin. disp.

1002

1003
Thesaurus Viro non debetur. Nam ei fructus dotis debentur.

1004

1005
Ususfructus augere dotem: nam non fructus dotis.

1006
Res relicta servo dotali, non est fructus servi, ut sic Viro non debetur, sed dotem auget.

1007
Partus ancille augere dotem. Nam non sunt fructus.

1007

1008
Res emptæ ex pecunia dotali consentiente Uxore est dotalis.

1009

1010

1011
Pro dotis augmento sunt hypothecata bona mariti, & dotantis.

1012

1013

1014
Uxor const. te matrimonio repetit dotem à Viro inope.

1015
Vel petis dotis assecurationem in casu crederetur.

1016
Inopia probanda sum. mari?

1017

disp. 429. §. dubium patero. Uxor tamen, si dotem repetat, debet onera matrimonii substinere, Gomez. l. c.

litate conveniantur, condemnandos, l. si ob res, 20. D. de pactis dotal. l. Mævia, 43. D. sol. matr. l. si fundum, 16. in fin. D. de fund. dotal.

1018
Viro ditto-
scanti dos
restituatur.

Si verò Vir dilapidator ad frugem redeat, est ei dos restituenda: Nam cessat causa finalis legis, ne feil. dos pereat; & Vir habet jus administrandi; & cautum tacite est, ut dos semper apud Virum sit, l. 1. D. de jur. dos. Bald. Ang. Rom. & alii apud Tiraq. tract. cessante causa, limit. 14. num. 4. Molin. disp. 429. contra Bart.

Solvitur autem Matrimonium. I. Morte alterutrius, ad Corint. 15. l. 1. D. de divor. ibi: Dirimitur matrimonium, divorcio, morte, captivitate, & dos à Patre, 4. C. sol. matr.

1026
Quot modis
ad finem re-
dotem.

II. Solvebatur repudio, quod erat licitum in Lege veteri, Matth. 19. num. 7. & Jure Civili, l. si tuendi 2. D. de divor. & repud. Sed modò reprobatur, est.

III. Facto divorcio culpa Viri, est dos Uxori restituenda, c. 1. 2. & 3. de donat. inter. l. 2. & 5. §. Pomponius, D. de divor. l. si ignorans, 3. Cod. sol. matr. l. si mulier, 20. D. sol. matrim. & probant DD. quos plenè sequitur D. Scoppa in Scholiis ad controu. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 93. num. 13. & seq. prosequens ad rem alia in cap. 94.

1019

Difficultas est: An Vir satisfaciatur dando cautionem. Resp. Dari tria remedia. I. Est fidejussio. II. Depositio apud tertiam honestam personam. III. Est, ut dos detur Mulieri.

Nunc spectat ad Uxorem; quo remedio veluti. Nam c. per vestras, de donat. inter vir. & ux. ubi dicta remedia ponuntur, loquitur distributive, & sic electio est ejus, cui datur remedium, text. clarus in d. Ausb. de equalit. dot. Bart. in l. si constan- te, col. 3. n. 46. D. sol. matr. ubi Alex. n. 9.

Sed Q. est: An debitor rei dotalis rectè solvat Marito inopi?

1020
Debitor rei
dotalis rectè
solvit Viro
inopi.

Affirma. Si ab eo dos non sit ablata, etiam si solvat ante adventum diei præfixi ad solutionem. Nam quamdiu dos ab illo non auferatur, Vir est legitimus administrator, l. dote, 9. C. de rei vin. Et debitor solvit, cui tenetur, l. penult. D. de sol. & à Senatu Sabaudis decisum ait Ant. Faber in suo Cod. tit. 7. de jur. dot. defn. 4.